平成 27年度奈良県社員・シャイン職場づくり推進会議 議事録

１．開催日時 平成 28年 2月 12日（金）

２．開催場所 奈良県北分庁舎 ３C会議室

３．出席者

【委員】伊藤 忠通  委員

       新谷 絹代  委員

       大西 秀樹  委員

        阪田 聖司  委員

       佐古 美希  委員

       中西 妙   委員

       村上 正博  委員

梅本 和幸  委員

       神田 佳和  委員

       東  せつ子 委員

【事務局】産業・雇用振興部 雇用労政課

４．議事

  ・委員長の選任について

◆事務局より以下について説明がありました。

 （２）事業の実施状況について

 （３）表彰企業の選考について

 （４）その他（平成２８年度以降の登録・表彰における追加事項及び見直しについて）

 ◆審議の中で以下のような意見がありました。

【（２）事業の実施状況について】

・ 建設業種は公契約条例の関係で社員・シャインの登録が増えただろうが、他の業種

については、そのメリットがあまり見えないし、企業からそういった話もでてこない

ため、もっと啓蒙していくべき。

【（３）表彰企業の選考について】

・ 素晴らしい内容の制度もあるが、実際に活用されているかどうか、確認を取るべき

では。

 ・ 県外に本社がある大企業が制度も充実していて高得点になりやすい。結果、表彰企

業が県外企業になっている。県内企業をまず表彰対象にしてはどうか。

・ テレワークについては、社員・シャイン職場づくり推進企業の登録企業で、在宅勤

務を実施している企業が２社と少なく、いかに開拓していくかが課題。

【（４）その他（平成２８年度以降の登録・表彰における追加事項及び見直しについて）】

・ 登録するメリットが増え、登録企業が増えたということはいいことだと思うが、登

録することによる世間の関心も薄くなってしまうのではないかと思う。

このため、審査をするときの基準を厳しくする必要があるのではないか。厳しくで

きないのであれば、登録と表彰の中間的なものが必要ではないか。

５．議決内容

平成 27年度表彰企業について、

総合賞：企業番号２８ 大和ハウス工業株式会社奈良支店

    企業番号１０３ 足高メリヤス株式会社

仕事と家庭の両立推進部門：企業番号８６ 株式会社日本政策金融公庫奈良支店

テレワーク推進部門：企業番号６５ 株式会社イベント・トゥエンティ・ワン

若年者雇用推進部門：企業番号４０ 社会福祉法人功有会   を選考企業とする。

                                   以上